
COMUNE DI ELINI

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. GENERALE

in data

OGGETTO:

 15 

28/07/2025

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)   
PREVISIONE DI PERICOLO INCENDIO PER IL GIORNO 28/07/2025

ORDINANZA N. SETTORIALE  9



Via Pompei 27- 08040- ELINI 
Tel. 078233069 Fax 078233733    Email comunedielini@tiscali.it 

Pagina 1 

 

 

     

 

             COMUNE DI ELINI 

              PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 

 

 

 OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)  

PREVISIONE DI PERICOLO INCENDIO PER IL GIORNO 28/07/2025 

 

IL SINDACO 

 

 

 VISTO l’AVVISO DI CRITICITA’ PER RISCIO INCENDIO, bollettino di previsione di pericolo 

incendio n. 88 per lunedì 28/07/2025, diramato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della 

Regione Sardegna, con il quale viene comunicato il pericolo incendio per il giorno 28/07/2025 si prevede 

il livello DI PERICOLOSITA’ ESTREMA- CODICE ROSSO. 

VISTO che le condizioni sono tali che, ad innesco avvenuto, l'evento, se non tempestivamente affrontato, 

può raggiungere dimensioni tali da renderlo difficilmente contrastabile con le forze ordinarie, ancorché 

rinforzate, potendosi rendere necessario il concorso della flotta statale;  

VISTO il Piano Regionale di Protezione Civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni 

meteorologici avversi, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 1/9 del 8 gennaio 2019;  

ORDINA 

L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa sita in via Pompei n. 27 con 

il compito di supportare il Sindaco.  

FUNZIONE 1- COMPITI:  

- supportare il Sindaco ad assicurare lo studio ed il monitoraggio del fenomeno;  

- definire i possibili scenari di rischio;  

- proporre misure, interventi e pianificazioni per fronteggiare l’evento;  

- individuare aree per l’ammassamento delle risorse;  

- diramare bollettini dell’evento;  

- mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche per l’interpretazione 

del fenomeno e dei dati relativi alle reti di monitoraggio;  

- coordinare le attività amministrative.  

 

mailto:comunedielini@tiscali.it


Via Pompei 27- 08040- ELINI 
Tel. 078233069 Fax 078233733    Email comunedielini@tiscali.it 

Pagina 2 

 

FUNZIONE 2: - COMPITI:  

- coordinare le attività volte a garantire il primo intervento ed il ripristino della fornitura dei servizi 

essenziali e delle reti tecnologiche;  

- individuare i materiali ed i mezzi necessari per fronteggiare l’emergenza, formulando le conseguenti 

richieste alle Amministrazioni e alle imprese che ne dispongono;  

- prevedere per ogni risorsa il tipo di trasporto e i tempi di arrivo;  

- coordinare l’impiego delle strutture operative locali  

La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di protezione civile.  

IL SINDACO dispone gli eventuali interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe 

disposte dalle Ordinanze sindacali e governative di protezione civile  

LE AMMINISTRAZIONI, GLI ENTI E GLI ORGANISMI che concorrono nelle funzioni 

assicurano, a richiesta, la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività 

delle funzioni.  

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:  

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero  

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione nei termini e nei modi previsti dall’ art. 2 e seguenti 

della legge 06 dicembre 1971, n° 1034, entro 60 gg, ovvero  

- ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 gg  

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Il Sindaco 

                                                                                        Vitale Pili 

mailto:comunedielini@tiscali.it

